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Abstrakt

Dihydromyricetin (DHM), též ampelopsin, je flavonoidní sloučenina vykazující široké

spektrum pozitivních účinků na lidský organismus. Rostlinné výtažky obsahující tuto

sloučeninu byly v tradiční čínské medicíně hojně využívány převážně pro své

hepatoprotektivní vlastnosti. DHM též pomáhá při intoxikaci alkoholem a zmírňuje projevy

kocoviny či abstinence.

Vzhledem k tomu, že se dosud nepodařilo objasnit mechanismus účinků DHM na

metabolismus ethanolu, byl proto v této diplomové práci studován vliv dihydromyricetinu

na expresi a aktivitu alkoholdehydrogenasy (ADH), jednoho z nejdůležitějších enzymů

zapojených do metabolismu ethanolu.

Byly optimalizovány kultivační podmínky primárních hepatocytů izolovaných

z nepremedikovaného a z ethanolem premedikovaného potkana vystavených působení

EtOH a DHM. Při stanovení míry poškození buněk způsobené EtOH v přítomnosti DHM

nebyl zjištěn žádný významný trend protektivního účinku DHM. Na druhou stranu byl

technikou ELISA (stanovení alaninaminotransferasy) zaznamenán protektivní účinek

ethanolu v hepatocytech kultivovaných v prostředí EtOH a DHM. Metodou Western blot

s následnou imunodetekcí nebyla zjištěna indukce exprese ADH v hepatocytech. Dále nebyl

zjištěn modulační vliv DHM na aktivitu ADH ve vzorcích hepatocytů ani na aktivitu

purifikovaného enzymu. V souladu s těmito výsledky nebyla na myším modelu prokázána

schopnost dihydromyricetinu ovlivnit rychlost metabolismu ethanolu. Na základě získaných

dat lze předpokládat, že deklarované hepatoprotektivní účinky DHM při intoxikaci

alkoholem zřejmě nesouvisí s ovlivněním aktivity alkoholdehydrogenasy.
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Abstract

Dihydromyricetin (DHM), also ampelopsin, is a flavonoid compound which exhibits

a broad spectrum of positive effects on the human body. Herbal extracts containing this

compound have been widely used in traditional Chinese medicine mainly for their

hepatoprotective properties. DHM also helps with alcohol intoxication and reduces the signs

of hangover or abstinence.

Given the fact that the mechanism of DHM effects on the ethanol metabolism has not

been clarified yet, the effect of dihydromyricetin on the expression and activity of alcohol

dehydrogenase (ADH), one of the most important enzymes involved in ethanol metabolism,

was therefore studied in this thesis.

The cultivation conditions of primary hepatocytes which were isolated from

unpretreated and ethanol-pretreated rats and subsequently exposed to EtOH and DHM were

optimized. While determining the degree of cell damage caused by EtOH in the presence of

DHM, no significant trend in the protective effect of DHM was found. On the other hand,

the protective effect of ethanol in hepatocytes cultivated in EtOH and DHM was detected by

technique of ELISA (the determination of alanine transaminase). The Western blot technique

followed by immunodetection did not detect the induction of ADH expression in

hepatocytes. Furthemore, the modulation effect of DHM on the ADH activity in the samples

of hepatocytes and on the activity of purified enzyme was not found. In compliance with

these results, the ability of dihydromyricetin to influence the metabolic rate of ethanol was

not proved in the mouse model. Based on the obtained data, it can be assumed that the

declared hepatoprotective effects of DHM during alcohol intoxication are unlikely to be

related to affect activity of alcohol dehydrogenase.
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Seznam použitých zkratek

6-WP 6jamková destička („well plate“)

24-WP 24jamková destička („well plate“)

ADH alkoholdehydrogenasa

ALD onemocnění jater způsobené alkoholem („alcohol liver disease“)

ALDH aldehyddehydrogenasa

ALT alaninaminotransferasa

ALP alkalická fosfatasa

AST aspartátaminotransferasa

BSA hovězí sérový albumin

CYP cytochrom P450

EGTA ethylen glycol-bis(2-amino-ethylether)-N,N,N ́,N -́tetra octová kyselina

ELISA („enzyme-linked immunosorbent assay“)

FAEE ethylestery mastných kyselin („fatty acid ethyl esters“)

FBS fetální hovězí sérum

GABA kyselina γ-aminomáselná

GGT γ-glutamyltransferasa

GIT gastrointestinální trakt

LDH laktátdehydrogenasa

LPS lipopolysacharid

MTT dimethylthiazolyldifenyl-tetrazolium bromid

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid (oxidovaná forma)

PBS fosfátem pufrovaný isotonický roztok

PVDF polyvinylidenfluorid

ROS reaktivní formy kyslíku
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RPM otáček za minutu

SDS dodecylsíran sodný

TAG triacylglyceroly

TEMED N,N,N‘,N-tetramethylethylendiamin

Tris/HCl tris(hydroxymethyl)aminomethan hydrochlorid

WHO Světová zdravotnická organizace
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1 Úvod

V mnoha částech světa je užívání alkoholu součástí řady kulturních, náboženských

a společenských událostí. Alkohol přináší svým konzumentům pocit radosti a uvolnění, ale

jeho spotřeba s sebou nese také mnohé zdravotní či sociální problémy. Více než

200 patologických stavů je spojeno s nadměrným užíváním alkoholu, jako například

onemocnění jater, rakovina, kardiovaskulární onemocnění či sebevraždy. Nadměrný příjem

alkoholu se stal závažným celosvětovým problémem. Podle zprávy Světové zdravotnické

organizace (WHO) trpí problémy spojenými s konzumací alkoholu více než 76 miliónů lidí

a více než 3 miliony lidí ročně v důsledku toho zemřou.

V boji proti nepřiměřené konzumaci alkoholu je důležitá zejména prevence. WHO se

snaží přijít s návrhy, které se týkají především zvýšení povědomí široké veřejnosti o tomto

problému, regulace prodeje či dokonce samotné výroby alkoholu [1]. Také značná část

odborné veřejnosti se touto problematikou zabývá, a to hlavně ve snaze zmírnit projevy

kocoviny či abstinence. Některé studie však poukazují na fakt, že alkohol v přiměřeném

množství může být zdraví prospěšný. Předpokládá se, že pomáhá snížit rizika

kardiovaskulárních onemocnění, rakoviny prsu či v boji proti obezitě [2].

Mezi vhodné látky v boji proti účinkům této drogy, jak je alkohol velmi často

označován, se v poslední době řadí především flavonoidy [3, 4]. Flavonoidy jsou fenolické

sloučeniny přírodního původu. Jsou běžnou složkou naší potravy, nachází se v ovoci,

zelenině, ořechách či čaji a jsou dobře známy pro své pozitivní účinky na lidský organismus.

Jejich antioxidační, protizánětlivé, antialkoholové, antimutagenní nebo antibakteriální

vlastnosti jsou využívány již od pradávna a i nyní stále stoupá množství potravních doplňků

vyrobených právě z těchto rostlinných zdrojů [5]. Jejich vlastnosti se odvíjí od schopnosti

modulovat funkce klíčových enzymů. Flavonoidy mohou inhibovat či stimulovat

enzymovou aktivitu, indukovat biosyntézu některých enzymů nebo být těmito enzymy

metabolizovány. Konkrétně by pak mohly zvyšovat aktivitu alkoholdehydrogenasy (ADH)

a aldehyddehydrogenasy (ALDH), enzymů důležitých při metabolismu alkoholu, což by

vedlo k jeho rychlejší eliminaci a možnému novému terapeutickému přístupu [3, 6].

Přes všechny příznivé vlastnosti mohou být některé flavonoidy také toxické. Studium

interakcí flavonoidů s biotransformačními enzymy je tedy pro pochopení jejich vlivu na

zdravotní stav velmi důležité [6].
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1.1 Játra

Játra jsou životně nezbytným orgánem s mnoha neobvyklými anatomickými či

funkčními rysy. Jedná se o nejtěžší vnitřní orgán lidského těla s bohatou zásobou krve. Játra

jsou svou intenzitou a rozsahem metabolických, syntetických, hemopoetických

a imunologických aktivit nesmírně univerzálním orgánem, mají schopnost regenerace, ale

zároveň se velmi často podílí na vzniku a progresi mnoha patologických procesů [7].

1.1.1 Morfologie jater

Játra jsou se svou průměrnou hmotností okolo 1500 g hned po kůži druhým největším

orgánem lidského těla. Mají červenohnědou barvu, jsou dobře prokrvená, měkká, přesto

relativně křehká a jsou uložena v pravé klenbě brániční a přesahují přes

střední čáru břišní dutiny do levé klenby brániční [8, 9]. Jejich horní plocha je přímo srostlá

s bránicí, dolní je obrácená k orgánům břišní dutiny, které způsobují výrazné otisky na


[…]


jater, tak hepatocytů byly vždy shodné.

Pro účely zjištění inhibičního a indukčního efektu DHM na ADH bylo nezbytné

stanovení koncentrace proteinu pomocí vhodné techniky. Bylo testováno několik metod

stanovení, přičemž pravděpodobně nejpřesnější výsledky poskytuje modifikovaná Lowryho

metoda (viz kap. 3.3.9, str. 46). V testovaných vzorcích se koncentrace proteinu shoduje

s jinými již publikovanými výsledky [127].

V dalších experimentech byl ověřován předpoklad, že DHM zvyšuje aktivitu ADH na

úrovni množství enzymu. Pro sledování indukce alkoholdehydrogenasy byla zvolena

metoda Western blot s následnou imunodetekcí. Z výsledků tohoto experimentu

(viz obrázek 19, str. 64) lze usoudit, že nedochází k významnému zvýšení exprese ADH

v hepatocytech vůči kontrolnímu vzorku (hepatocyty kultivované v mediu bez testovaných

látek) vlivem DHM. Nebyla nalezena žádná publikovaná data, která by tyto výsledky

potvrzovala či vyvracela.

V další části této diplomové práce byla měřena již samotná aktivita ADH. Nejprve byl

zjišťován vliv DHM na aktivitu ADH ve vzorcích hepatocytů v závislosti na DHM a EtOH,

látek přidaných do kultivačního media. Z výsledků (viz obrázek 20, str. 65 a obrázek 21,

str. 66) je zřejmé, že DHM nemá vliv na aktivitu ADH za podmínek ex vivo.

Následně byla zjišťována aktivita komerční koňské ADH. Koňská

alkoholdehydrogenasa byla zvolena z toho důvodu, že se jedná o hojně experimentálně

prostudovaný enzym, jsou známy jeho terciární a kvarterní struktury apoenzymu,

holoenzymu i různých mutantních forem. Tento enzym je tak v současné době používán jako

modelový enzym ADH [71]. V této práci bylo sledováno ovlivnění tvorby redukovaného

kofaktoru NAD+ v závislosti na koncentraci DHM. Dle výsledků (viz obrázek 22, str. 67)
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lze konstatovat, že u koncentrací DHM 10 a 100 μM nebyl zjištěn žádný vliv na aktivitu

alkoholdehydrogenasy. Určitá inhibice je patrná až při vysoké koncentraci DHM (1000 μM).

Tyto výsledky jsou v rozporu se studií, kdy DHM zvyšoval aktivitu ADH i ALDH,

a tím urychloval metabolismus alkoholu [4]. V další studii DHM opět zvyšuje aktivitu ADH,

a to až o 60 % ve srovnání s kontrolou [128].

V poslední části předkládané práce byla měřena koncentrace EtOH a acetaldehydu

v krvi myší, které byly premedikovány buď samotným ethanolem (30% EtOH) nebo

v kombinaci ethanolu a DHM (30% EtOH a 0,8 g/l DHM). Výsledky (viz tabulka 2, str. 68)

jsou shodné s dosud nepublikovanými daty, která stanovila koncentraci EtOH

a acetaldehydu v krvi myší v pěti různých časech. V obou těchto experimentech nebyl

zaznamenán vliv DHM na rychlost metabolismu alkoholu. Tyto výsledky jsou opět

v rozporu se studiemi [128], kde bylo zjištěno, že DHM má schopnost snižovat obsah

alkoholu v krvi. Je diskutováno, že DHM zvyšuje rychlost odbourávání alkoholu v krvi na

1–2 hodiny, přičemž v našem případě i po 80 minutách byla koncentrace EtOH bez ohledu

na premedikaci DHM stále poměrně vysoká. Pokud by dihydromyricetin skutečně

urychloval metabolismus alkoholu, mohlo by se jednat o účinný přípravek pro zmírnění

kocoviny rychlým snížením acetaldehydu v krvi. Dále byla v této studii [128] měřena také

aktivita glutathion-S-transferasy, u které došlo ke snížení enzymové aktivity při

koncentracích DHM vyšších než 0,6 g/l. Je tedy možné, že námi použitá koncentrace je až

příliš vysoká, což by mohla být příčina, proč DHM v námi provedeném experimentu

neovlivňuje ADH či ALDH. Bylo by vhodné experiment zopakovat s použitím nižší

koncentrace (např. 0,4 g/l) DHM [128].

Závěrem lze shrnout, že dle získaných výsledků nesouvisí hepatoprotektivní účinky

DHM při intoxikaci alkoholem s ovlivněním ADH na žádné úrovni. Přesné mechanismy

hepatoprotektivního účinku DHM tak nejsou stále zcela objasněny. Ukazuje se, že tato

vlastnost je však pravděpodobně způsobena snížením oxidačního stresu, jak již bylo

zmíněno [126]. Schopnost DHM vychytávat radikály jako faktor související

s hepatoprotektivní aktivitou by tak měla být předmětem dalších studií.
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6 Souhrn

Tato diplomová práce se věnovala studiu vlivu dihydromyricetinu na biotransformační

enzym alkoholdehydrogenasu. Provedené experimenty poskytly tyto výsledky:

• Podařilo se optimalizovat kultivační podmínky hepatocytů

izolovaných z nepremedikovaného a z ethanolem premedikovaného potkana

v prostředí EtOH a DHM.

• Byla sledována míra poškození hepatocytů způsobená EtOH v přítomnosti DHM,

přičemž nebyl zjištěn žádný významný trend protektivního působení DHM.

• Metodou ELISA (stanovení ALT) byl zjištěn protektivní účinek ethanolu

v hepatocytech kultivovaných v mediu obsahujícím EtOH a DHM.

• Vlivem DHM nedošlo k indukci exprese ADH v hepatocytech.

• DHM neovlivňuje aktivitu ADH při pokusech s purifikovaným enzymem ani ve

vzorcích hepatocytů.

• DHM nevykazuje vliv na rychlost metabolismu ethanolu v myším modelu.
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