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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

A A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

B B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná diplomová práce je kvalitně zpracována s podrobným teoretickým úvodem, který
systematicky uvádí do studované problematiky. Cíl práce je formulován stručně a výstižně. V
kapitole Materiál a metody jsou veškeré experimentální postupy popsány srozumitelně a jednotlivé
experimenty lze na jejich základě zopakovat. Výsledková část obsahuje podrobně popsané a
kvalitně zdokumentované výsledky, které svým obsahem jasně dokumentují dosažení záměrů
diplomové práce. V rámci diskuze jsou výsledky práce pečlivě a objektivně interpretovány a dány
do souvislosti s publikovanými literárními zdroji, týkajícími se daného tématu. Stručnou a
výstižnou formou jsou v rámci diskuze uvedeny hlavní závěry této práce.

1. U popisků k obrázkům z opakovaných měření bych doporučil uvádět počet provedených

experimentálních měření
2. U obrázku č. 19 na str. 64 je u čtvrtého výsledku, se stanovením exprese ADH v hepatocytech

izolovaných z ethanolem premedikovaného potkana, kultivovaných v mediu v přítomnosti
etanolu, na místo písmene D uvedeno písmeno A.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Jak si vysvětlujete pokles životnosti, který byl detekován pomocí MTT testu (obr. 12), u
hepatocytů izolovaných z potkanů premedikovaných ethanolem po jejich následné
kultivaci v médiu bez přídavku ethanolu, vyvolaný zvyšující se dávkou dihydromyricetinu
(DHM) a současnou snižující se katalytickou koncentraci alaninaminotransferasy (obr. 13)
a především aspartátaminotransferasy (obr. 15) u stejné skupiny?

2) Jak si vysvětlujete snížení exprese alkoholdehydrogenasy vyvolané zvyšující se dávkou
DHM po kultivaci v médiu bez přídavku etanolu v hepatocytech, izolovaných z potkana,
který nebyl premedikován ethanolem (obr. 19) ?

3) I přes řadu cytoprotektivních efektů je DHM spojován i s protinádorovými účinky. Je znám
podrobnější mechanismus jakým DHM ovlivňuje růst nádorových buněk?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 28.8 2019
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